Soldado Bombeiro Militar Primeira Classe – QPBM (Carreira de Nível Médio) ,  divididas em vagas de Ampla
Concorrência e vagas reservadas conforme previsto no Decreto Estadual nº 56.229, de 07 de dezembro de 2021.

1.2. O vencimento no cargo de Soldado Bombeiro Militar Primeira Classe equivale ao valor de R$ 5.944,85 (cinco
mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), e demais vantagens, com jornada de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, exceto no período em que estiver no Curso Básico de Formação Bombeiro
Militar, no qual a jornada será de acordo com o Currículo de Ensino e Regimento Interno das Escolas.

[...]

Atendimento intempestivo e/ou Identificação Especial.

4.3.9.1.1. A não apresentação da documentação comprobatória acarretará na eliminação do candidato no certame,
seja qual for o atendimento concedido. 

5. DO VALOR DAS INSCRIÇÕES

Valor da taxa de inscrição de Nível Médio Completo: R$ 118,79 (cento e dezoito reais e setenta e nove centavos).

6. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

6.1. O resultado da homologação das inscrições será divulgado por meio de Edital, no qual também serão divulgados:

a) Parecer administrativo  acerca os documentos comprobatórios dos candidatos que fizeram a opção por

[...]

- encostar nos demais candidatos durante o percurso.

Caso ocorra quaisquer das proibições acima mencionadas, o avaliador encerrará o teste, sendo considerado
INAPTO.

C.3)  Contagem: deverá ser  percorrido no tempo de  12 (doze) minutos a distância  de 2.500 (dois mil  e
quinhentos) metros para os candidatos do gênero masculino e 2.100 (dois mil e cem) metros para as
candidatas do gênero feminino.

10.3.13. Teste de Aptidão Física Específico de Corpo de Bombeiros:

O candidato, ainda que considerado preliminarmente INAPTO na 1ª Etapa, poderá realizar a 2ª Etapa.